
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ  

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PREŞEDINTE 

 

D I S P O Z I Ţ I A   NR. 101 

din 27 martie 2015 

privind aprobarea scoaterii din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar din 

gestiunea Şcolii Gimnaziale Speciale-Centru de Resurse şi Documentare în Educaţia 

Incluzivă/Integrată 

 
 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

 Văzând referatul Direcţiei Generale Buget - Finanţe, Resurse Umane nr. 4261/2015    

privind aprobarea scoaterii scoaterii din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar din 

gestiunea Şcolii Gimnaziale Speciale-Centru de Resurse şi Documentare în Educaţia 

Incluzivă/Integrată Cluj-Napoca; 

În conformitate cu prevederile:  

- Legii contabilităţii nr. 82 din 24 decembrie 1991, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 

necorporale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului  nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 15/1994, privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 

necorporale, modificată şi completată prin Ordonanţa Guvernului nr. 54/1997, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Dispoziţiei nr. 314 din 22 iunie 2009 a Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj, privind 

constituirea Comisiei pentru analiza şi verificarea solicitărilor de  scoatere din funcţiune a 

bunurilor din inventarul instituţiilor publice aflate în subordinea Consiliului Judeţean Cluj, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând cont de prevederile art. 104, alin. (1), lit. f), din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 106 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. Se aprobă scoaterea din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar  în 

valoare de 15.106,54 lei din gestiunea Şcolii Gimnaziale Speciale-Centru de Resurse şi 

Documentare în Educaţia Incluzivă/Integrată Cluj-Napoca, cuprinse în anexă, care face parte 

integrantă din prezenta dispoziţie. 

 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prezentei dispoziţii se 

încredinţează Şcolii Gimnaziale Speciale -  Centru de Resurse şi Documentare în Educaţia  

Incluzivă/Integrată 



 Cluj-Napoca. 

 

 Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Şcolii Gimnaziale Speciale-Centru de Resurse şi Documentare în 

Educaţia Incluzivă/Integrată Cluj-Napoca, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane 

precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea  pe pagina 

de internet "www.cjcluj.ro". 

 

       p. PREŞEDINTE                         

 Avizat 

              VICEPREŞEDINTE      SECRETAR AL 

JUDEŢULUI 

  Vákár István Valentin                 Simona Gaci  


